北京市教育委员会关于开展北京高等教育精品教材建设调研的通知

京教函〔2009〕230号

各高等学校，有关出版社：

为了解高等学校教材建设工作和北京高等教育精品教材选用情况，进一步推进北京高等教育教材建设工作，经研究，决定对以精品教材建设为重点的北京高校教材建设工作进行专项调研。现将有关事项通知如下：

一、调研主要内容

（一）北京高等教育精品教材建设立项教材和北京高等教育精品教材的选用及推广情况，以及在教学工作中和人才培养方面发挥的作用。

（二）“十一五”以来，各高等学校和出版社在教材建设、规划、管理等方面的基本情况，以及北京精品教材出版、使用、推广中存在的问题和相关工作建议。

（三）调研主要完成形式为：调研报告及各高等学校、有关出版社教材建设工作的总结汇编。

二、调研组织实施

（一）此次调研由市教委高等教育处牵头，以北京高校教材工作研究会为主组成调研课题组具体落实。

（二）调研范围：北京各高等学校和承担北京精品教材建设的部分出版社（名单见附件5）；各高等学校和出版社教材建设的主管部门负责提供调研数据和相关材料；根据需要，部分高校需协助调研组落实访谈工作。

三、调研时间安排

本次调研分三个阶段进行。

第一阶段（4月20日-5月20日）自我检查。

各高等学校根据本通知要求，组织编著者填写《北京高等教育精品教材/精品教材立项基本情况表》（附件1），教材建设主管部门负责完成《教材建设工作总结表》（附件2）和《北京高等教育精品教材/精品教材立项使用推广情况汇总表》（附件3）。

出版社填写《北京高等教育精品教材/精品教材立项基本情况调查表》（附件4）。

第二阶段（5月10日- 5月20日）入校访谈。

组织召开高校和出版社从事教材研究建设的作者、专家代表座谈会，并选择部分高等学校进行入校访谈。（访谈内容和时间另行通知）。

第三阶段（6月－8月）分析总结。

整理、汇总、分析数据资料，完成调研报告。

四、工作要求

（一）各高等学校和出版社教材建设主管部门要重视本次调研工作，并安排专人负责落实。

（二）高等学校教材建设工作总结要全面反映本校教材建设特别是精品教材建设的整体情况，要确保提供数据信息准确。

（三）按时上报总结材料和数据。

五、调研资料报送

（一）材料报送截止日期

2009年5月20日。

（二）上报材料

1.学校报送的材料

（1）请将附件1填写完整，封面注明附件1和学校名称，只报送纸质材料。

（2）附件2需报送加盖学校教务处公章的纸质材料，并以“单位名称表2.doc”命名，报送电子版。

（3）附件3以“单位名称表3.xls”命名，只报送电子版。

2．出版社报送的材料

附件4以“出版社名称表4.xls”命名，只报送电子版。

（三）材料报送地址

以上材料电子版请发送至jw_gjc@bjedu.gov.cn，邮件中注明联系人和联系电话等。所有纸质材料报送至北京市教委高教处。

地址：西城区前门西大街109号311房间（邮编：100031）

联系人：陈雷、李卫青  联系电话：51994832、81292040。

（四）附件及相关数据下载

http://jiaoyuchu.bjmu.edu.cn/200701/index.htm进入教材建设栏目，点击“北京高等教育精品教材建设与使用情况调研相关附件下载”即可。

附件：

1.北京高等教育精品教材/精品教材立项基本情况表（高等学校用）

2.教材建设工作总结表（高等学校用）

3.北京高等教育精品教材/精品教材立项使用推广情况汇总表（高等学校用）

4.北京高等教育精品教材/精品教材立项基本情况调查表（出版社用）

5.参与调研的出版社名单

二〇〇九年四月二十四日
关于开展北京高等教育精品教材建设调研的补充通知

各高等学校、有关出版社：

《北京市教育委员会关于开展北京高等教育精品教材建设调研的通知》（京教函〔2009〕230号）已经下发，现根据工作需要，将调研的各阶段工作安排向后顺延两周（报送材料截止日期为6月3日），入校访谈内容和时间另行通知。

北京市教育委员会高等教育处

二〇〇九年四月三十日